Con il contributo non condizionato di:

NZ) epitech

NATURAL group
BRADEL

N2 - 1AM
//Ao Human Health Care A

PROFESSIONE

BIOLOGO

EDUCATORE PROFESSIONALE

FISIOTERAPISTA

INFERMIERE

LOGOPEDISTA

MEDICO CHIRURGO

PSICOLOGO

TECNICO DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA
TECNICO DI NEUROFISIOPATOLOGIA

TECNICO SANITARIO DI RADIOLOGIA MEDICA
TECNICO SANITARIO LABORATORIO BIOMEDICO

NEOPHARMED
GENTILI

EVENTO N°430993- N° CREDITI ECM: 5
Il convegno e riservato a 50 specialisti

MODALITA DI ISCRIZIONE
Iscrizione gratuita online al seguente indirizzo: www.vgcongressieventi.it

SEDE CONGRESSUALE:
AULA MAGNA DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE

UNIVERSITA DEGLI STUDI DELLAQUILA - Viale Nizza, 14 - 67100 LAquila

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
VG Congressi & Eventi
di Valbona Golemi

Viale Aldo Moro 28-D L’Aquila 67100 - Tel: 347/8013826
valbonag@icloud.com - www.vgcongressieventi.it

Provider: Alfa Fcm Stl ECM-ID 3282

LAQUILA 14 Dicembre 2024

AULA MAGNA DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE
UNIVERSITA DEGLI STUDI DELLAQUILA

Convegno

UNA NUOVA PROSPETTIVA DELLA DEMENZA
TRA SCIENZA, FILOSOFIA,
ARTE ED EMOZIONI

Responsabile Scientifico:
Dott.ssa Patrizia Sucapane



Programma

08:30

09:00

09:30 - 10:50

09:30

09:50

10:10

10:30

10:50

11:10

11:30 - 13:00

11:30

11:50

11:05

12:25

13:00

Iscrizione partecipanti
Apertura del convegno

| SESSIONE - MEMORIA TRA PATOLOGIA,
INNOVAZIONE SCIENTIFICA E FILOSOFIA

Moderatori: S. Sacco, S. Sensi, M. Maddestra

Inguadramento delle Demenze: la malattia che colpisce
la Memoria, ma non solo! - P. Sucapane

Il ruolo dell'Intelligenza artificiale nella diagnosi precoce
di Malattia di Alzheimer - S. Sensi

Tecnologia digitale per la valutazione della memoria
e delle funzioni cognitive - M. Russo

Progetto PNNR Regione Abruzzo-ASL1.
Stimolazione transcranica ad impulsi nella demenza

precoce - F. Pistoia

La memoria come tessuto dell'identita individuale e
dell'identita collettiva - P. Aversano

Coffee Break

Il SESSIONE - LA CURA TRA LA PROSPETTIVA
FARMACOLOGICA, NON FARMACOLOGICA E LARTE

Moderatori: L, Bonanni, G. Manente, B. Guarnieri

| nuovi scenari farmacologici: i farmaci del presente e del
futuro - T. Russo

'approccio non farmacologico: nutraceutica, stimolazione
cognitiva e nuovi strumenti digitali riabilitativi - C. Di Pasquale

Percorsi di cura non farmacologici a supporto dei pazienti
Alzheimer: le risorse del territorio e le criticita - E. Cosentino

Medicina e Arte: Caravaggio, l'urlo e la luce - R. Filippetti

Light Lunch

14:00 - 16:00 1Il SESSIONE - LE EMOZIONI SENZA RICORDI:

14:00

14:20

15:00

15:20

15:40

16:00

FACULTY

UNO STRUMENTO PER MANTENERE L'IDENTITA
DEL MALATO E LA SERENITA DELLA FAMIGLIA

Moderatori: R. Totaro, A, Bacchetta

La memoria delle emozioni e il loro riconoscimento nei
pazienti con malattia di Alzheimer - L. Giusti

Empatia: la sola comunicazione efficace con il malato
di Alzheimer - D. Fiorenzi

Emozioni e vissuti dei familiari delle persone con malattia
di Alzheimer - A. Cavicchio

Le Emozioni come strumento di cura - M, Casacchia

Associazioni Malati: "Il dopo di noi “ implicazioni per
la Malattia di Alzheimer della Legge112/2016 - F.L.Laurenzi

Valutazione ECM

Aversano Piergiorgio, Avezzano
Bacchetta Annamaria, Avezzano
Bonanni Laura, Vasto

Casacchia Massimo, LAquila
Cavicchio Alessandra, LAquila
Cosentino Edda, Chieti

Di Pasquale Catia, Avezzano
Fiorenzi Daniela, LAquila
Filippetti Roberto, Venezia
Giusti Laura, L'Aquila

Guarnieri Biancamaria, Citta S.Angelo

Laurenzi Francesca Lucia, LAquila
Manente Gabriele, Teramo
Maddestra Maurizio, Lanciano
Pistoia Francesca, L'Aquila

Russo Mirella, Chieti

Russo Tommasina, LAquila

Sacco Simona, LAquila

Sensi Stefano, Chieti

Sucapane Patrizia, LAquila

Totaro Rocco, LAquila

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Russo Tommasina
Sucapane Patrizia



