Con il contributo non condizionato di:

















PROFESSIONE

BIOLOGO

EDUCATORE PROFESSIONALE

FISIOTERAPISTA
INFERMIERE
LOGOPEDISTA
MEDICO CHIRURGO
PSICOLOGO
TECNICO DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA
TECNICO DI NEUROFISIOPATOLOGIA

EVENTO N° 430993- N° CREDITI ECM: 5 Il convegno è riservato a 50 specialisti

TECNICO SANITARIO DI RADIOLOGIA MEDICA
TECNICO SANITARIO LABORATORIO BIOMEDICO

MODALITÀ DI ISCRIZIONE

Iscrizione gratuita online al seguente indirizzo: www.vgcongressieventi.it

SEDE CONGRESSUALE:

AULA MAGNA DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA - Viale Nizza, 14 - 67100 L'Aquila

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

VG Congressi & Eventi

di Valbona Golemi

Viale Aldo Moro 28-D L'Aquila 67100 - Tel: 347/8013826 valbonag@icloud.com - www.vgcongressieventi.it

Provider: Alfa Fcm Srl ECM-ID 3282











L'AQUILA 14 Dicembre 2024

AULA MAGNA DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA

Convegno

UNA NUOVA PROSPETTIVA DELLA DEMENZA: TRA SCIENZA, FILOSOFIA, ARTE ED EMOZIONI



Responsabile Scientifico: Dott.ssa Patrizia Sucapane

Programma		14:00 - 16:0	14:00 - 16:00 III SESSIONE - LE EMOZIONI SENZA RICORDI:	
08:30	Iscrizione partecipanti		UNO STRUMENTO PER MANTENERE L'IDENTITÀ DEL MALATO E LA SERENITÀ DELLA FAMIGLIA Moderatori: R. Totaro, A. Bacchetta	
09:00	Apertura del convegno			
09:30 - 10:5	I SESSIONE - MEMORIA TRA PATOLOGIA, INNOVAZIONE SCIENTIFICA E FILOSOFIA Moderatori: S. Sacco, S. Sensi, M. Maddestra	14:00	pazienti con malattia di Alzheimer - <i>L. Giusti</i> :20 Empatia: la sola comunicazione efficace con il malato di Alzheimer - <i>D. Fiorenzi</i>	
09:30	Inquadramento delle Demenze: la malattia che colpisce la Memoria, ma non solo! - <i>P. Sucapane</i>	14:20		
09:50	Il ruolo dell'Intelligenza artificiale nella diagnosi precoce di Malattia di Alzheimer - <i>S. Sensi</i>	15:00	Emozioni e vissuti dei familiari delle persone con malattia di Alzheimer - <i>A. Cavicchio</i>	
10:10	Tecnologia digitale per la valutazione della memoria	15:20	Le Emozioni come strumento di cura - <i>M. Casacchia</i> Associazioni Malati: "Il dopo di noi " implicazioni per	
	e delle funzioni cognitive - <i>M. Russo</i>	15:40		
10:30	Progetto PNNR Regione Abruzzo-ASL1. Stimolazione transcranica ad impulsi nella demenza precoce - <i>F. Pistoia</i>	16:00 Valutazione ECM		lella Legge112/2016 - <i>F.L.Laurenzi</i>
10:50	La memoria come tessuto dell'identità individuale e dell'identità collettiva - <i>P. Aversano</i>	Aversano Piergiorgio, Avezzano Bacchetta Annamaria, Avezzano Bonanni Laura, Vasto Casacchia Massimo, L'Aquila Cavicchio Alessandra, L'Aquila		
11:10	Coffee Break			Manente Gabriele, Teramo Maddestra Maurizio, Lanciano Pistoia Francesca, L'Aquila
11:30 - 13:00	II SESSIONE - LA CURA TRA LA PROSPETTIVA FARMACOLOGICA, NON FARMACOLOGICA E L'ARTE			
	Moderatori: L. Bonanni, G. Manente, B. Guarnieri	Cavicchio	o Alessandra, L'Aquila	·
11:30	Moderatori: <i>L. Bonanni, G. Manente, B. Guarnieri</i> I nuovi scenari farmacologici: i farmaci del presente e del futuro - <i>T. Russo</i>	Cavicchio Cosentin Di Pasqu	o Alessandra, L'Aquila o Edda, Chieti ale Catia, Avezzano	Russo Mirella, Chieti Russo Tommasina, L'Aquila Sacco Simona, L'Aquila
11:30 11:50	I nuovi scenari farmacologici: i farmaci del presente e del	Cavicchio Cosentin Di Pasqu Fiorenzi I Filippetti Giusti La	o Alessandra, L'Aquila o Edda, Chieti ale Catia, Avezzano Daniela, L'Aquila Roberto, Venezia ura, L'Aquila	Russo Mirella, Chieti Russo Tommasina, L'Aquila Sacco Simona, L'Aquila Sensi Stefano, Chieti Sucapane Patrizia, L'Aquila
	I nuovi scenari farmacologici: i farmaci del presente e del futuro - <i>T. Russo</i> L'approccio non farmacologico: nutraceutica, stimolazione	Cavicchio Cosentin Di Pasqu Fiorenzi I Filippetti Giusti La Guarnier	o Alessandra, L'Aquila o Edda, Chieti ale Catia, Avezzano Daniela, L'Aquila Roberto, Venezia	Russo Mirella, Chieti Russo Tommasina, L'Aquila Sacco Simona, L'Aquila Sensi Stefano, Chieti Sucapane Patrizia, L'Aquila
11:50	I nuovi scenari farmacologici: i farmaci del presente e del futuro - <i>T. Russo</i> L'approccio non farmacologico: nutraceutica, stimolazione cognitiva e nuovi strumenti digitali riabilitativi - <i>C. Di Pasquale</i> Percorsi di cura non farmacologici a supporto dei pazienti	Cavicchic Cosentin Di Pasqu Fiorenzi I Filippetti Giusti La Guarnier SEGRETER Russo To	o Alessandra, L'Aquila o Edda, Chieti ale Catia, Avezzano Daniela, L'Aquila Roberto, Venezia ura, L'Aquila i Biancamaria, Città S.Angelo RIA SCIENTIFICA mmasina	Russo Mirella, Chieti Russo Tommasina, L'Aquila Sacco Simona, L'Aquila Sensi Stefano, Chieti Sucapane Patrizia, L'Aquila
11:50	I nuovi scenari farmacologici: i farmaci del presente e del futuro - <i>T. Russo</i> L'approccio non farmacologico: nutraceutica, stimolazione cognitiva e nuovi strumenti digitali riabilitativi - <i>C. Di Pasquale</i> Percorsi di cura non farmacologici a supporto dei pazienti Alzheimer: le risorse del territorio e le criticità - <i>E. Cosentino</i>	Cavicchio Cosentin Di Pasqu Fiorenzi I Filippetti Giusti La Guarnier	o Alessandra, L'Aquila o Edda, Chieti ale Catia, Avezzano Daniela, L'Aquila Roberto, Venezia ura, L'Aquila i Biancamaria, Città S.Angelo RIA SCIENTIFICA mmasina	Russo Mirella, Chieti Russo Tommasina, L'Aquila Sacco Simona, L'Aquila Sensi Stefano, Chieti Sucapane Patrizia, L'Aquila